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INTRODUCERE

Memoriul de prezentare s-a intocmit pe baza informatiilor puse la dispozitie de catre beneficiar si in
conformitate cu normele de continut general prevazute de legislatia in vigoare, Anexa nr. 5E la Legea
nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului.

Memoriul de prezentare a fost intocmit la solicitarea titularului CET Govora S.A. in urma parcurgerii
procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, Tn conformitate cu Decizia etapei de evaluare
initial nr. 479 / 13.06.2023, emisa de APM Valcea.

INFORMATII GENERALE

I. Denumirea proiectului propus

MONTAJ ECHIPAMENTE TERMICE MOBILE PENTRU TERMOFICARE - proiect propus a fi amplasat in
Municipiul Ramnicu Valcea, Str. Industriilor, nr. 1, jud. Valcea

Incadrarea proiectului propus

Legea nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului

Instalatiile de ardere proiectate SE iINCADREAZA 1in prevederile Legii nr. 292/2018 - Anexa 2 la pct 3.
Industria energetica : a) instalatii industriale pentru producerea energiei electrice, termice si a aburului
tehnologic, altele decat cele prevazute in Anexa nr. 1

Legea nr. 278/2013 privind emisiile industriale

Activititile propuse prin proiect NU SE iNCADREAZA in prevederile Legii 278/2013 privind emisiile
industriale - Anexal la pct. 1. Industrii enegetice, 1.1. Arderea combustibililor in instalatii cu o putere
termica nominala totald egala sau mai mare de 50 MW, deoarece proiectul prevede o putere termica
nominala totala Py, = 2 x 10,5 MW + 4 MW = 25 MW mai mici decét pragul de 50 MW

Legea nr. 188/2018 privind limitarea emisiilor in aer ale anumitor poluanti de la inst. medii de ardere

Instalatiile de ardere proiectate SE INCADREAZA 1in prevederile Legii nr. 188/2018 privind limitarea
emisiilor in aer ale anumitor poluanti proveniti de la instalatii medii de ardere cu puterea termica
nominala mai mare de 5 MW - Anexa 2, Partea 2, Tabel 1 - Valori limita de emisie pentru instalatii
medii de ardere noi, altele decat motoare si turbinele cu gaz - Combustibili gazosi — Gaze naturale,
deoarece proiectul prevede o putere termica nominala totala Py, =2 x 10,5 MW + 4 MW = 25 MW mai
mare decét pragul de 5 MW

Il. Titular

Titularul instalatiei - Societatea CET Govora SA — societate in reorganizare judiciara

- Numar de inregistrare in Registrul Comertului : J38/683/1997
- Cod fiscal : RO 10102377
- Adresa sediu : Ramnicu Valcea, Str. Industriilor, nr. 1, jud. Valcea

Titular : Societatea CET Govora SA — societate in reorganizare judiciara, cu sediul in Ramnicu Valcea,
Str. Industriilor, nr. 1, jud. Valcea, Reg. Com J38/683/1997, CUI : RO10102377, persoana de contact : Ing.
Stoian loan; ion.stoian.cetgovora@gmail.com ; Tel : 0732 540 168
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Responsabil pentru Protectia Mediului : Ing. Serban loana, E-mail : calitate.mediu@cetgovora.ro,
Telefon : 0732 540 212

Expert de mediu : Ing. Aurel Marinache, Certificat ARM, Seria RGX nr.263 / 15.06.2022
Societatea Hexon Engineering SRL, sediu : Campina, Bd. Carol I, nr 62, Bl. 17A, Et 1, Prahova 105600,
Persoana de contact : Aurel Marinache Tel : 0723 323 819, E-mail : hexon_office@yahoo.com

I11. Descrierea caracteristicilor fizice ale intreqului proiect

a) Un rezumat al proiectului

Proiectul propus prevede montarea unor echipamente termice mobile pentru termoficare urbana :
- 2 cazane de apa fierbinte ( CAF 1, CAF 2) cu puterea termica nominala Ptn =2 x 10,5 MW
- 1 cazan de abur industrial ( CAl ) cu puterea termica nominala Ptn =4 MW

CARACTERISTICILE AMPLASAMENTULUI

A. Date identificare teren

Tabel nr. 1
Nr. cad. 41063 si nr. cad. 44341
Rm. Valcea, jud. Valcea
Nr. cad. 41063 : Curti constructii
Nr. cad. 44341 : Curti constructii

Suprafata Total :7.369 mp
P (2.899 mp + 4.470 mp)

Adresa/Nr cadastral

Folosinta actuala

Proprietar Consiliul Judetean Valcea

B. Regimul juridic

Terenurile sunt in intravilan. Imobilul are suprafata totala de 7.369 mp si este format din doua terenuri — teren
nr. cad. 41063 cu o suprafata de 2.899 mp si teren nr. cad. 44341 cu o suprafata de 4.470 mp. Terenurile se afla
in administrarea Consiliul Judetean Valcea in baza CVC nr. 362 / 30.06.2010 BNP Sandulescu Elena Luiza.

C. Regimul economic

Conform PUG reactualizat 2013 - Zona industriala SUD — UTR C12 — subzona A2 — zona activitati productive
si de servicii — folosinta curti constructii.

D. Regim tehnic

Tabel nr. 2
Suprafata totala teren 7.369 mp
Suprafata afectata de montaj 450 mp
P.O.T. max 80 %
C.U.T volumetric max 15 m
Hmax 20m
Amplasarea constructiilor se va face izolat de
Retrageri impuse fata de limitele terenului limitele laterale ale parcelei la o distanta egala cu
jumatate de inaltime, dar nu mai putin de 6,0 m
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b) Justificarea necesitatii proiectului

Societatea CET Govora SA are ca obiect de activitate prestarea serviciul public de alimentare cu
energie termica, care consta in producerea, transportul si distributia caldurii in Sistemul de Alimentare
Centralizata cu Energie Termica — SACET - Ramnicu Valcea. Centrala CET Govora este singura sursa
de caldura pentru SACET Ramnicu Valcea. CET Govora S.A. a inchiriat timp de cca patru luni si
doreste montarea si functionarea in perioada de vara, respectiv intre 03 iulie 2023 si 31 octombrie
2023 a unor echipamente energetice mobile dimensionate sa asigurea necesarul mediu de caldura sub
forma de apa calda al SACET Rm.Valcea (max 21 MW,). In perioda de iarna octombrie 2023 — aprilie
2024 energia termica pentru sistemul de termoficare este asigurata de echipamentele energetice
existente ale centralei CET Govora.

c) Valoarea investitiei

Valoarea investitiei este conform devizului general

d) Perioada de implementare propusi

Durata de implementare a proiectului — 3 luni

Durata de functionare — intre 03 iulie 2023 si 31 octombrie 2023

e) Planse reprezentand limitele amplasamentului proiectului

Sunt anexate planul de incadrare in zona si planuri detaliate ale proiectului.

f) Descrierea caracteristicilor fizice ale intregului proiect, formele fizice ale proiectului

f.1) Profilul si capacititile de productie

Activitatea principala conform Certificat de inregistrare Seria B, nr. 1149910

- Cod CAEN rev. 2 - 3530 — Furnizarea de Abur si Aer conditionat

Capacitati de productie

Instalatia de ardere este formata din urmatoarele echipamente termice montate in containere :

- 2cazane de apa fierbinte (CAF 1, CAF 2) cu puterea termica nominala Ptn = 2 x 10,5 MW, care
sa asigure mentinerea constanta a temperaturii agentului termic primar de 90 °C asigurand o
diferenta de temperatura tur - retur de 35 - 40 °C, cu functionare pe combustibil gaz natural.

- 1 cazan de abur industrial ( CAI ) cu puterea termica nominala Ptn = 4 MW si capacitatea de
6 tone/h pentru producerea de abur saturat uscat la presiunea de 6 bar si temperatura de 160 °C,
care sa asigure aburul necesar pentru degazarea termica a apei de adaos cu debitul uzual de
15-20 m*/h si debitul maxim de 30 m%h, cu functionare pe combustibil gaz natural.

.2) Descrierea echipamentelor termice

Cazanele de apa calda ( CAF 1, CAF 2) se vor racorda in paralel intre doua colectoare de apa fierbinte
racordate in conducta tur a retelei de apa fierbinte la presiunea de 7-9 bar, cazanele functionand la
parametrii : colector intrare : p =7 — 9 bar, t = 55 - 60 °C, colector iesire : p =7 —9 bar, t =90 °C.
Racordarea la instalatiile existente si operarea echipamentelor care vor fi inchiriate se vor realiza de
catre CET Govora.
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Caracteristici tehnice

- Tip echipamente conform normativ ISCIR: Cazane de apa calda

- Puterea termica nominala Ptn = 2 x 10,5 MW = 21 MW

- Mod de racordare in instalatia termica: in paralel,

- Agent termic - apa dedurizata si degazata termic,

- Temperatura nominala agent termic la iesire 90°C,

- Cresterea de temperatura a agentului termic min 35°C,

- Presiune de functionare 7-9 bar,

- Presiunea supapelor de siguranta 12 bar,

- Alimentare cu gaze naturale la presiunea de maxim 1,2 bar,

- Alimentare energie electrica de 0,4 kV, 50Hz,

- Emisii specifice in atmosfera maxim 100 mgNOx/Nm? (3%02),

- Randament la sarcini partiale minim 85%, Randament nominal minim 92% ,
- Nivel zgomot la 1 m distanta maxim 75 dB,

- Conditii de functionare : container pe platforma betonata, in aer liber

Cosuri de dispersie ( C1, C2) surse dirijata de emisie pentru CAF 1, CAF2

Cosurile sunt echipate cu dispozitive de protectie impotriva trasnetelor si este prevazut cu deschideri
de curdtare, sisteme de evacuare interioara, orificii de ventilatie, orificiu de ridicare si o cremaliera de
siguranta. Caracteristicile tehnice ale cosurilor ( C1, C2 ) sunt :

- Numar tiraje: 1;
- Diametrul interior pe deschidere aprox. 800 mm;
- inél;ime fizica 8,0m;

Coordonatele STEREOQO 70 ale cosului de dispersie (C1,C2)
Tabel nr. 3

Cos X[m] Y[m]
Cl-CAF1 393646.222 443917.083
C2-CAF2 393651.291 443910.909

Cazanul de abur ( CAI ) se va racorda la conducta tur de agent termic primar si se va alimenta cu apa
dedurizata si degazata termic la temperatura de 90 °C si va debita abur saturat uscat la presiunea de 6
bar si temperatura de 160 °C pentru alimentarea degazorului termic existent cu volumul de 160 m®si
temperatura de degazare de 105 °C pentru debitul apei de adaos de maxim 30 m*/h.

- Tip echipamente conform normativ ISCIR: Cazan de abur,

- Putere termica nominala Ptn =4 MW

- Agent termic: apa dedurizata si degazata termic,

- Presiune nominala 6 bar,Presiunea supapelor de suguranta 9 bar,

- Temperatura apa dedurizata intrare in cazan 90°C,

- Temperatura nominala abur saturat iesire cazan 160°C,

- Putere termica 4 MW,

- Alimentare cu gaze naturale la presiunea de 1-1,2 bar,

- Alimentare energie electrica de 0.4 kV, 50Hz

- Emisii specifice in atmosfera max 100 mgNOx/Nm?3- 3%0,,

- Randament minim 85%,

- Randament nominal minim 92% ,

- Nivel zgomot la distanta de 1 m maxim 75 dB,

- Conditii de functionare : container pe platforma betonata, in aer liber
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Cos de dispersie ( C3) sursi dirijata de emisie pentru CAl

Cosul este echipat cu un dispozitiv de protectie impotriva trasnetelor si este prevazut cu deschideri de
curdtare, sisteme de evacuare interioara, orificii de ventilatie, orificiu de ridicare si o cremaliera de
siguranta. Caracteristicile tehnice ale cosului ( C3) sunt :

- Numdr tiraje: 1
- Diametrul interior pe deschidere aprox. 800 mm;
- inélgime fizica 8,0m

Coordonatele STEREOQO 70 ale cosului de dispersie ( C3)

Tabel nr. 4
Cos X[m] Y[m]
C3-CAl 393615.355 444135.962

f.3) Descrierea proceselor de productie ale proiectului propus, in functie de specificul investitiei, produse
si subproduse obtinute, mirimea, capacitatea

Programul pentru implementarea proiectului

Realizarea proiectului presupune parcurgerea urmatoarelor etape :

- Organizarea de santier

- Etapa de constructie

- Etapa de functionare

- Etapa de dezafectare / post inchidere

f.3.1) Organizarea de santier

Organizarea de santier consta in amplasarea unor baraci pentru birouri, vestiare si magazie scule si amenajarea
unor platforme. Organizarea de santier (S =500 m?) va fi alcituita din 3 baraci transportabila tip ITAU ( 10,7 x
2,7 x 3,0 m) pentru folosinta vestiar si depozitare scule si pubela deseuri menajere.

Zone prevazute in cadrul organizarii de santier :

- Platforma pubele gunoi ( menajer, hartie-plastic ); — 10 m?;

- Platforma pentru depozitare materiale prefabricate — 200 m?;

- Platforma pentru depozitare temporara a deseurilor de constructii — 40 m? ;
- Platforma pentru parcare autoturisme - 5 locuri; — 50 m?:

- Platforma pentru parcarea utilajelor de constructii — 200 m?;

f.3.2) Etapa de constructie

Etapa de constructie va dura 3 luni.. Pe durata acestei etape se vor construi toate dotérile obiectivului conform
proiectului si probele tehnologice. Program de lucru — 5 zile/saptamana x 8 h/zi — 9 luni

Regimul de lucru

Regulile de acces, programul de lucru, permisele de lucru, stocarea materialelor si a deseurilor, procedurile de
securitate a muncii, protectie si prevenire a incendiului, protectia mediului, instituite si obligatorii la nivelul
incintei vor fi aplicabile si Constructorului si tuturor subcontractantilor acestuia.

Lucrari de refacere a amplasamentului dupa realizarea investitiei

Fi& Hexon Engineering SRL Pagina 9 din 42



MEMORIU DE PREZENTARE

CET GOVORA SA

La finalizarea investitiei Constructorul va elibera amplasamentul de orice categorie de deseu si de material
rezultat din etapa de construirecare nu va fi utilizat pe amplasament, va fi eliminat sub coordonarea titularului
de proiect catre uu operator autorizat in colectarea si valorificarea deseurilor.

.3.3) Etapa de functionare

Etapa de functionare va incepe estimativ in Octombrie 2023 si dupa initializarea procesului de productie se va
desfasura 24 ore / zi / 7 zile / saptamana, 90 zile/an ( cca 1080 h '), la capacitatea proiectata

f.3.4) Etapa de dezafectare / post inchidere

Daca se va decide renuntarea la aceasta investitie, instalatia se va demola, zona se va curata, pe platforma se va
edifica alta constructie, sau terenul se va aduce in faza initiala. Dezafectarea, demolarea instalatiei si
constructiilor se va face pe baza unui proiect de dezafectare.

f.4) Productia realizata, materii prime, energia si combustibili utilizati / modul de asigurare a acestora

f.4.a) PERIOADA DE CONSTRUIRE

Materialele se vor procura din surse autorizate. Depozitarea acestora se face Tntr-un spatiu special organizat in
incinta organizarii de santier si vor fi livrate catre pozitiile de punere in opera functie de necesitate pe masura
ce lucrarile de constructie avanseaza. Executia lucrarilor presupune transportul rutier al materiilor prime, a
materialelor si a deseurilor rezultate, precum si executia efectiva a lucrarilor. Transportul se realizeaza rutier, cu
vehicule corespunzitoare. Lucrarile se desfasoara in mare parte mecanizat, cu utilaje specifice care
functioneaza care se alimenteaza din surse autorizate. Energia electrica necesara pe santier se va asigura cu
generatoare electrice mobile.

Activitati de constructii pentru realizarea proiectului

Amplasamentul permite o desfasurare corespunzatoare ( suprafata necesara organizarii de santieri este
suficienta ) astfel incat sa nu fie afectate activitatile Tnvecinate. Existenta drumurilor de acces si
platformele betonate va simplifica sarcinile constructorului privind organizarea executiei.

Lucrari de montaj utilaje, echipamente si conducte
- montaj utilaje/echipamente;
- montaj conducte;
- executarea de legaturi conducte pentru asigurarea cu utilitati;

Lucrari amenajari retele
- montaj pe estacade;
- amenajari, canale subterane/rigole carosabile;
- conexiuni retele: electric, condens, aer instrumental;

Lucrari instalatii electrice
- instalatie alimentare cu energie electrica — racord la punctul de distributie;
- instalatii electrice de forta si de iluminat;
- instalatie electrica de legare la pamant a utilaje, echipamente, structuri metalice, conducte

Lucrari de automatizari
- instalare sisteme de automatizare;
- sisteme de alarmare si interblocare;
Materii prime
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Tabel nr.5
DENUMIREA Cantitate Clasificarea conform FDS .
MATERIALELOR Nr. Nr. C_?Iasa c_je Categqua Fraz_a de
[ tone/an ] EC CAS periculozitate | de pericol pericol
Structuri metalice Confqrm - - - - -
deviz
Conducte metalice Confqrm - - - - -
deviz
Cabluri electrice Confqrm - - - - -
deviz
Resurse energetice
Tabel nr. 6
Construire Resurse folosite in scopul asigurarii productiei
Denumire Cantitate Denumire Cantitatea anuala Furnizor
Montaj echipamente 3 Motorina 100 litri Statii carburanti
termice mobile Energie electrica 100 KW CET Govora SA

Clasificarea RESURSELOR ENERGETICE conform Fisa cu date de securitate ( FDS )

Tabel nr. 7
. Clasificarea conform FDS
Denumirea i
Resursei energetice Nr. Nr. Clasa de Categorla Fraza de
EC CAS periculozitate | de pericol pericol
. H226/H304
Motorina 269-822-7 | 68334-30-5 P4 C H332/H411
f.4.b) PERIOADA DE FUNCTIONARE
Materii prime
Tabel nr. 8
DENUMIREA Cantitate Clasificarea conform FDS _
MATERIALELOR [ m%/3 luni ] Nr. Nr. Clasa de Categoria de Fraza de
EC CAS periculozitate pericol pericol
Apa dedurizata 32.400 - - - - -
Resurse energetice
Tabel nr. 9
Productie Resurse folosite in scopul asigurarii productiei
Denumire Cantitate Denumire Cantitatea / an Furnizor
CFL CAF2 Energie electrica 127.440 MW | Piata reglementata
éAI 21,0 MW Gaz natural 2.878.200 Nm® ENGIE SA
Aer comprimat 10 Nm® CET Govora SA

Clasificarea RESURSEL OR ENERGETICE conform Fisa cu date de securitate ( FDS )

Tabel nr. 10
. Clasificarea conform FDS
Denumirea
Resursei energetice Nr. Nr. Clasa de Categoria Fraza de
EC CAS periculozitate | de pericol pericol
Gaz natural 232-343-9 8006-14-2 F+; R12 1 H220,H280

Bilant energetic
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Tabel nr. 11
RESURSE
Echipament .
. Productie Putere / Durata .
termic Denumire Debit | functionare | C2ntitatea Furnizor
. anuala
mediu ore/an
Energie Piata reglementata
electrica 40 kw 1.080h 43 Mw OPCOM
apa calda 1.100 1.188.000 .
CAF1 10.5 MW 90grdC Gaz natural Nm3h 1080 h NP ENGIE Romania S.A.
Aer de 16.800 18.144 .
ardere Nm/h 1080 h Nm? Aer atmosferic
Energie Piata reglementata
electrica 40kw 1080 h 43 MW OPCOM
apa calda 1.100 1.188.000 .
CAF 2 10.5 MW 90grdC Gaz natural Nmh 1080 h Nme ENGIE Romania S.A.
Aer de 16.800 18144 .
ardere Nm3h 1080 h Nme Aer atmosferic
Energie Piata reglementata
abur electrici 30 kW 1080 h 32 MW OPCOM
saturat 465 502.200
CAl 3.1 MW uscat Gaz natural Nm3h 1080 h Nr'n3 ENGIE Romania S.A.
6bar
. Aer de 4960 5357 .
160grdC ardere Nm¥h 1080 h Nme aer atmosferic
Apa dedurizata si degazata termic 15 m¥h 1080 h 16200 m® CET Govora
Schema fluxului termic
2:_- SACET
Do Oy Tur SACET
X — X p 2= S . >
; Dn 250 $ o _-.1_:\4* . >4 E-
Cin 350 308 mm 0.1047 MWh't
CAF 1 CAFZ CAl 3.1 MW
105 MW 10US MW g 56t/
s Dar
| I

Figura nr. 1 - Schema fluxului termic

f.5) Racordarea la retelele utilitare existente in zona

Utilitatile necesare pentru perioada realizarii lucrarilor de montaj si pentru functionarea cazanelor sunt:
gaz natural, energia electrica, apa dedurizata, si drumurile de acces.

Racordul de gaze naturale
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Pe amplasament, in incinta CET Govora, exista reteaua interna de alimentare cu gaze naturale a cazanelor
existente avand presiunea de 1-1,2 bar. Punctele de racord cu gaze naturale se afla la o distanta de max. 100 m
de zonele propuse ca amplasamente a capacitatilor modulare inchiriate. CET Govora va realiza toate activitatile
necesare ( proiectare, realizare si autorizare pentru conducta de gaz natural ) cu o firma autorizata ANRE si
conform specificatiilor tehnice ale echipamentelor inchiriate care compun ansamblul 2CAF si 1CAI.

Racordarea la instalatia de apa si abur

CET Govora va realiza racordul de apa dedurizata pana la vana de intrare si vana iesire in CAF-uri conform cu
Proiectul tehnic intocmit in regim autorizat conform normativului C1 ISCIR. CET Govora va realiza racordul
de apa dedurizata pana la vana de intrare in CAlI si racordul de alimentare cu aburde la ,,CAI” la degazor termic
existentin conformitate cu Proiectul tehnic intocmit in regim autorizat conform normativului C1 ISCIR.

Racordarea la instalatia de apa de incendiu

CET Govora va asigura la limita amplasamentelor instalatii de apa potabila si echipamente mobile de
stins incendiu.

Alimentarea cu energie electrica a echipamentelor

CET Govora va realiza instalatiile de alimentare cu energie electrica de 0,4 kV, 50 Hz a tuturor echipamentelor
de actionare si instalatiilor aferente echipamentelor inchiriate conform specificatiilor tehnice ale furnizorului.

Drumurile si caile de acces

Transportul si amplasarea pe platforme a echipamentelor energetice mentionate se vor realiza cu mijloace auto
si echipamente de ridicat adecvate se va realiza pe drumurile din incinta CET Govora prin Poarta 2 CET
Govora cu acces catre Strada Industriilor avand legaturi DN 64 si DN 67.

f.6) Descrierea lucririlor de refacere a amplasamentului in zona afectati de executia investitiei

La finalizarea investitiei Constructorul va elibera amplasamentul de orice categorie de deseu si de material
rezultat din etapa de construire care nu va fi utilizat pe amplasament, va fi eliminat sub coordonarea titularului
de proiect catre uu operator autorizat in colectarea si valorificarea deseurilor.

f.7) Alimentarea cu apa proiectata

f.7.1) Perioada de constructie/ Organizare de santier

Apa potabila
Alimentarea cu apd potabila va fi asigurata prin dozatoare.

Apa tehnologica

In perioada de constructie/ Organizare de santier nu se va utilizeaza apa in scop tehnologic

f.7.2) Perioada de functionare

Apa potabila

Alimentarea cu apa potabila va fi asigurata prin dozatoare.
Apa tehnologica

Fi& Hexon Engineering SRL Pagina 13 din 42



MEMORIU DE PREZENTARE

CET GOVORA SA

Alimentarea cu apa dedurizata se va realiza de la sectia chimica printr-un racord ( Dn =300 mm)
pana la vana de intrare si vana iesire in CAF-uri CET Govora va realiza racordul de apa dedurizata
pana la vana de intrare in CAI si racordul de alimentare cu aburde la ,,CAI” la degazor termic
existentin conformitate cu Proiectul tehnic intocmit in regim autorizat conform normativului C1
ISCIR

f.8) Evacuarea apelor uzate proiectata

f.8.1) Perioada de constructie/ Organizare de santier

Evacuarea apelor uzate menajere

Pentru evacuarea apelor uzate menajere se vor utiliza grupurile sanitare existente in CET Govora

.8.2) Perioada de functionare

Nu rezulta ape uzate tehnologice

£.9) Cai noi de acces sau schimbari ale celor existente

Nu se vor realiza dumuri noi si nu se vor schimba cele existente in zona

f.10) Resursele naturale folosite in constructie si functionare

Nu se vor utiliza resursele naturale in constructie si functionare

f.11) Metode folosite in constructie/demolare

Nu se vor executa lucrari de constructie sau demolare in amplasament

f.12) Plan de executie, faza de constructie, punere in functiune, exploatare, refacere, folosire ulterioar:

Conform proiect tehnic

£.13) Relatia cu alte proiecte existente sau planificate

Proiecul propus nu este in relatie cu alte proiecte existente sau planificate

f.14) Detalii privind alternativele care au fost luate Tn considerare

Alternative de amplasament

In Proiectul Propus ( PP ) nu au fost luate in considerare alte alternative de amplasament la cea propusa, intrucat
beneficiarul avea in proprietate doar un singur amplasament cu o pozitie fixa.

Amplasamentul a fost ales tindnd cont de distanta fata de potentialii receptori, folosinta actuald si destinatia
terenului, vecinatati, disponibilitatea materiilor prime etc.

Alternative tehnologice

In ce priveste alternativele tehnologice, beneficiarul a optat de la bun inceput pentru cea mai moderna
tehnologie din domeniu.
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f.15) Alte activitiiti care pot apirea ca urmare a proiectului

Proiectul propus prevede generarea urmatoarelor activitati :

Cod CAEN rev. 2 - 3530 — Furnizarea de Abur si Aer conditionat

f.16) Alte autorizatii cerute pentru proiect

Aviz ISU

£.17) Documente privind avizarea proiectului

Certificat de urbanism nr. 793 / 26141 / 15.06.2023 emis de Primaria Ramnicu Valcea

IVV. Descrierea lucririlor de demolare necesare

Nu se vor efectua lucrari de demolare in amplasament

V. Descrierea amplasarii proiectului

V.1) Amplasamentul proiectului propus ( PP)

Terenul amplasamentului proiectului propus ( PP ) are suprafata totala de 7.369 mp si este format din
doua terenuri — teren nr. cad. 41063 cu o suprafata de 2.899 mp si teren nr. cad. 44341 cu o suprafata
de 4.470 mp, situat in incinta CET Govora S.A.

Amplasamentul proiectului propus ( PP ) este format din 2 locatii dupa cum urmeaza :

- 0 platforma betonata cu dimensiunile in plan [ 40 m x 13 m ] si suprafata 300 m?, ( situata in vecinatatea
statiei de pompe de termoficare, a statiei de degazare termica agent de termoficare, a conductelor de transport
agent termic de termoficare ) — pe care se vor monta cele 2 cazane de apa calda CAF 1 si CAF 2.

Foto 1 — Amplasamentul pe care se vor monta cele 2 cazane de apa calda CAF 1 si CAF 2
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- 0 platforma betonata cu dimensiunile in plan [ 30 m x 7 m ] si suprafata 150 m?, ( situata in vecinatatea
conductei de abur aferenta degazorului termic ) — pe care se va monta cazanul de abur CAl

Foto 2 — Amplasamentul pe care se va monta cazanul de abur CAl

Accesul in amplasament

Accesul auto la amplasamentul proiectului propus se face din str. Industriilor, poarta 1 a CET Govora
si pe drumurile interioare din incinta CET Govora.

Vecinatati amplasament

CET Govora se invecineaza cu :

- laNord - str. Industriilor

- laEst - Societatea CIECH Soda Romania S.A.

- laSud - Institutul National de Cercetare-Dezvoltare pentru Tehnologii Criogenice si lzotopice
- ICSI S.A. Ramnicu Valcea

- laVest - terenuri agricole, S.C. AUTORO S.R.L.
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CET GOVORA SA

Figura nr. 3 — Plan de incadrare in zona — scara 1 : 20.000

V.3) Distante fata de zone rezidentiale

Tabel nr. 19

ZONA REZIDENTIALA

Distanta fata de amplasamentul
proiectului propus

Localitatea Rm. Valcea

6,0 km

Localitatea Colonia NUCI

1,0 km

V.4) Coordonate STEREO 70

Coordonate STEREO 70 - Teren proiect propus ( coordonate pe contur platforme betonate )

Tabel nr. 20
Platforma CAF1, CAF2 Platforma CAl
Punct X[m] Y[m] Punct X[m] Y[m]
P1 393649.309 | 443903.498 P3 393610.708 | 444126.392
P2 393640.571 | 443915.595 P4 393610.708 | 444141.461
P3 393655.226 | 443928.790 P5 393620.438 | 444154.563
P4 393665.214 | 443916.948 P6 393620.438 | 444139.792
S =300 m? S =150 m?
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V.5) Caracterizarea zonei de amplasare

V.5.1) Date climatice si metereologice

Clima este temperat - continentala, puternic influentata de fragmentarea accentuata a reliefului, de
expunerea versantilor, de regimul radiatiei solare, de regimul eolian. Regimul climatic apartine
inproportie de cca. 65% tinuturilor cu clima de deal si podis, 33% tinuturilor cu clima de munte si doar
2% tinuturilor cu clima de campie

Temperatura aerului

Temperatura medie anuala inregistreaza o scadere de la nord la sud, in functie de etajarea reliefului,
variind intre 10,4°C in lunca Oltului, 9°C in regiunea subcarpatica si sub - 2° C pe crestele muntilor.

Precipitatiile

Repartitia teritoriala a precipitatiilor este foarte variata. Astfel, cele mai mari cantitati medii anuale se
produc deasupra orasului Ramnicu Valcea, unde cantitatea de aerosoli este mai mare, ca urmare a
industrializarii.

Precipitatiile scad spre periferia orasului si zonele inconjuratoare, dar cresc spre partea nordica a
acestuia, spre zona montana. In cursul anului se inregistreaza un maximum de precipitatii in iulie cu
acelasi regim de variatie teritoriala. Luna cu cele mai mici cantitati de precipitatii este februarie.

Vantul

Orientarea principalelor forme de relief si culoarele de vale influenteaza canalizarea curentilor de aer.
La Ramnicu Valcea directia dominanta de deplasare a vanturilor este legata de rolul de culoar de
ghidare al Vaii Oltului, si anume directiile nord si sud. Directiile dominante de deplasare sunt :

- 10,2% din directia nord;
- 13,5% din directia sud.

Exista o concordanta intre directiile cu cele mai mari frecvente si viteze. Cea mai mica viteza medie la
Ramnicu Valcea o are vantul din sectorul estic - 1,7 m/s; cea mai mare viteza medie o are vantul din
sectorul nordic - 2,8 m/s. Din sectorul nordic, iarna, vantul are preponderent viteze mari - 3,0 m/s,
decembrie - 3,1 m/s, ianuarie 2,9 m/s, februarie - valoarea maxima apare august - 3,3 m.s. Sectorul
estic inregistreaza valori medii lunare maxime in lunile martie - 2,6 m/s, aprilie - 2,7 m/s, mai 2,6 m/s,
in sectorul nordic valoarea maxima apare in aprilie 2,8 m/s, dupa care valorile scad ajungand la 1,9
m/s in noiembrie. Din sectorul sud-vestic, vitezele medii ale vantului cresc din ianuarie pana in iunie,
apoi scad treptat.Vantul din nord-vest are viteze constante cu valori cuprinse intre 2,0 m/s si 2,4m/s

Umiditatea relativa a aerului

Orasul Rm. Valcea, datorita asezarii sale fizico-geografice, in zona subcarpatica, pe Valea Oltului
unde se constata o canalizare a circulatiei aerului, are o valoare medie plurianuala a umiditatii relative
in jur de 74%. Anual, regimul umiditatii relative se caracterizeaza prin minim vara, cand temperatura
aerului e ridicata si maxim in timpul iernii, cand temperatura aerului scade ( 66% - iulie; 85% dec. ).
Diurn, valoarea maxima a umezelii relative se inregistreaza in general in a doua jumatate a noptii,
cand temperatura aerului in general are valori minime. Ziua, dupa ora 13, se constata cele mai scazute
valori ale umiditatii relative
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Figura nr. 12 - Roza vanturilor

V.5.2) Date geologice

Platforma CET Govora S.A. se situeaza in zona Subcarpatilor Getici. Pe fundamentul carpatic
scufundat la mari adancimi s-a depus o stiva groasa de formatiuni sedimentare, din care la suprafata
apar doar cele paleogene, neogene si cuaternare. Zona de amplasament este formata din depozite
paleogene (conglomerate, gresii, marne) in structura monoclinala si din depozite miocene si pliocene
(pietrisuri, nisipuri, conglomerate, gresii, marne, tufuri, sare) cutate, faliate, cu structuri diapire.
Formatiunile care apar la zi in zona sunt cele ale Neogenului superior (Romanian) si ale Cuaternarului:
- Romanianul prezinta grosimi cuprinse intre 100 — 150 m, fiind alcatuit din marne si argile cenusii cu
intercalatii subtiri de nisipuri Tn general fin granulate.

- Pleistocenul inferior este constituit din depozite care alcatuiesc doua orizonturi. Orizontul inferior
este psamo — pelitic si este constiuit din argile in alternata cu pachete groase de nisipuri si lentile de
pietrisuri marunte. Orizontul superior este psamo — psefitic si cuprinde exclusiv nisipuri grosiere,
pietrisuri si bolovanisuri. Ambele orizonturi constituie ,,Stratele de Candesti” si sunt atribuite
Villafranchianului, grosimea lor variind intre 80 — 100 m.

- Pleistocenul mediu este constituit din pietrisuri si nisipuri a caror grosime este cuprinsa intre 3 i 6 m.
Acestea sunt acoperite de nisipuri prafoase de tip loessoid, cu grosimi de 5 — 15 m.

- Pleistocenului superior Ti apartin depozitele terasei inferioare a Oltului fiind prezentate prin
prietrisuri, bolovanisuri si nisipuri, cu grosimi cuprinse intre 5si 7. m.
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V.5.3) Localizarea amplasamentului in raport cu apele de suprafata

Bazinul hidrografic — Raul Olt — cod cadastral V111 — 1.000.00.00.00.0

Sub raport hidrologic, zona amplasamentului apartine bazinului hidrografic al Oltului care reprezinta
axul hidrografic principal al judetului Valcea pe care il strabate de la Nord la Sud, pe o lungime de
circa 135 km, cu o panta medie de 1,5 %/oo. Debitul mediu multianual al Oltului variaza intre 110 m®/s
in nord, la intrarea in judet si 160 m*/s la iesire. In statia hidrologica de la Ramnicu Valcea debitul
mediu multianul atinge valoarea de 135 m®/s. Debitele medii anuale in anii ploiosi cresc de 1,7 ori, iar
in anii secetosi scad pana la jumatate din debitul mediu multianual.

V.5.4) Localizarea amplasamentului in raport cu apele subterane

Corp de apa subteran freatic ROOTO08 — Lunca si terasele Oltului inferior

a) Descrierea corpului de apa subteran freatic

Corpul de apa subterana freatica ROOTO08 - Lunca si terasele Oltului inferior, este freatic, de tip poros
permeabil, dezvoltat in depozitele de lunca si terasa ale Oltului si ale afluentilor sdi, de varsta cuaternara.
Acviferul freatic este constituit din pietrisuri, nisipuri si bolovanisuri iar stratul acoperitor este constituit din
silturi argiloase sau nisipoase, nisipuri fine sau depozite loessoide.

b) Caracteristicile corpului de apa subteran identificat

Tabel nr. 21
Caracterizare geologica si Grad de
Supraf hidrogeologica Utilizarea | Starea de rotectie Transfront
Cod/nume (kmp) Ti Sub Grosime strate apei poluare P lobala alier/tara
P presiune acoperitoare g
ROOTO8 / Lunca si I, A, M,
terasele Oltului inferior 4107 P NU 20-8,0 PO, I D PM NU

Legenda :

Tip predominant_: P-poros; K-karstic; F-fisural

Utilizarea apei : PO - alimentari cu apa populatie; IR - irigatii; I - industrie; P - piscicultura; Z — zootehnie; A-agricultura;
AL- alte utilizari

Surse de poluare : | - industriale; A - agricole; M - aglomerari umane; Z - zootehnice, D — deseuri Gradul de protectie
globala: PVG - foarte bund; PG - buna; PM - medie; PU - nesatisfacatoare; PVU - puternic nesatisfacitoare

c) Caracteristicile hidrogeologice ale amplasamentului proiectului propus

In zona de amplasament a termocentralei CET Govora S.A. — zona subcarpatica si piemontana, apele
freatice sunt sub forma de lentile, nivelul apei freatice este cuprins intre 2,0 — 8,0 m si directia lor de
curgere este orientata in principal spre Valea Oltului si in secundar spre vaile afluente acestuia.Pentru
determinarea impactului produs de activitatile termocentralei CET Govora S.A. asupra calitatii apelor
freatice, au fost executate 8 puturi ( foraje ) de monitorizare. Amplasarea in cadrul platformei,
adancimea acestora si nivelul apei freatice sunt prezentate in tabelul urmator :

Tabel nr. 22
Numar put Amplasare put Adancime put apgl;ll?elztlice
Putul nr. 1 Spate sald cazane 20m
Putul nr. 2 Fata sectia chimica Aproximativ 20m
Putul nr. 3 Spate sectia chimica 6,0-70m 20m
Putul nr. 4 Turnul de racire nr.1 15m
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Numar put Amplasare put Adancime put l\.“veIUI.
apei freatice

Putul nr. 5 Intre turnurile de racire nr. 2 si nr. 3 1,0m

Putul nr. 6 Gospodaria de carbune 2,0m

Putul nr. 7 Depozitul de carbune 20m

Putul nr. 8 Spate sectia cazane 2,0m

Indicatori de calitate ai apelor subterane
Tabel nr. 23

Nr. Indicatori de calitate . . Valori admise
crt. Apa freatica S velor sl exceptional
1. Aspect/ culoare unitati pH - -

2. Temp. (apei la prelevare) mg/dm?® °C -

3. Conc. ion de H+ ( pH) mg/dm?® 6,5 -7,4 max, 8,5

4, Conductivitate electrica (mS/cm) mg/dm? 1.000 3.000

5. Turbiditate, (grade sau NTU) mg/dm?® 5 10

6. Amoniac (NH, +) mg/dm?® 0 0,5

7. Calciu ( Cay*+) mg/dm?® 100 180

8. Cloruri (CI-) mg/dm?® 250 400

9. Duritate totald (dT) mg/dm?® 20 30

10. Fier total (Fe,+, Fes+) mg/dm?® 0,1 0,3

11. Magneziu (Mg,+) mg/dm? 50 80

12. Reziduu fix (R f) mg/dm?® 2.000

13. S.0.= KMn O, mg/dm? 10 12

14, Sodiu (Na+) mg/dm? 200 cf, Legii 311
15. Sulfati (SOy,-) mg/dm? 200 400

16. Substante extractibile cu solventi mg/dm? 20 -

17. Determinarea sulfurilor dizolvate mg/dm?® 0,1 -

Calitatea apelor subterane

Conform informatiilor din Raportul de Amplasament pentru revizuirea AIM, din datele referitoare la
calitatea apelor freatice din CET Govora S.A. s-au inregistrat depasiri dupa cum urmeaza :
Semnificativ la indicatorii : conductivitate electrica, turbiditate, reziduu fix duritate totala, cloruri,
amoniu, calciu, sodiu, sulfati.

Nesemnificativ la indicatorii : pH, magneziu, substanta organica, magneziu si fier total.

V.5.5) Localizarea amplasamentului in context transfrontiera

Proiectul propus nu are impact transfrontaliera si nu intra sub incidenta Conventiei privind evaluarea
impactului asupra mediului in context transfrontiera, adoptata la Espoo la 25 februarie 1991, ratificata
prin Legea nr. 22/2001, cu completarile ulterioare.

V.5.6) Localizarea amplasamentului in raport cu patrimoniul cultural

In vecinatatea proiectului propus nu exista patrimoniul cultural potrivit Listei monumentelor istorice
aprobata prin Ordinul ministrului culturii si cultelor nr. 2.314/2004, cu modificarile ulterioare si
Repertoriului arheologic national prevazut de Ord. Guv. nr. 43/2000 privind protectia patrimoniului
arheologic si declararea unor situri arheologice ca zone de interes national, republicata, cu modificarile
si completarile ulterioare;
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V.5.7) Amplasarea proiectului in raport cu ariile protejate

Aria naturala protejata ROSPA0106 Valea Oltului Inferior

Situl Natura 2000 ROSPA0106 Valea Oltului Inferior a fost declarat prin Hotararea de Guvern nr.
1284/2007 privind declararea ariilor de protectie speciala avifaunistica ca parte integranta a retelei
ecologice europene Natura 2000 in Romania publicat in Monitorul Oficial nr. 739 din 31 octombrie
2007, modificata si completata prin Hotararea de Guvern nr. 971/2011.

Conform Plan de Management - Aria naturali protejati ROSPA0106 Valea Oltului Inferior a fost
incadrata ca arie de protectie speciald avifaunistica prin Hotararea de Guvern nr. 1284/2007 privind
declararea ariilor de protective speciala avifaunistica ca parte integranta a retelei ecologice europene
Natura 2000 in Romania, modificata si completata prin Hotararea de Guvern nr. 971/2011. Codul de

identificare al ariei este ROSPA0106.

Anterior, lacurile de acumulare Strejesti si Slatina au fost declarate arie de protectie speciala
avifaunistica prin HG 2151/2004 privind instituirea regimului de arie naturald protejata pentru noi
zone, iar pentru lacul de acumulare Ipotesti s-a obtinut avizul favorabil cu nr 820/CJ/08.08.2005 al
Academiei Romane Comisia Monumentelor Naturii. Lacurile mentionate sunt in prezent parte
integrantd din ROSPA0106 Valea Oltului inferior.

Aria naturala protejatda ROSPA0106 Valea Oltului Inferior contine integral situl de importanta
comunitarda ROSCI0166 Padurea Resca Hotarani si se suprapune partial cu urmatoarele situri de
importanta comunitarda: ROSCI0266 Valea Oltetului, ROSCI0376 Raul Olt intre Maruntei si Turnu
Magurele s1 ROSCI0354 Platforma Cotmeana.

Aria naturali protejati ROSPA0106 Valea Oltului Inferior Se suprapune cu urmatoarele arii naturale
protejate : rezervatia naturala IV.44. Padurea Resca, ariile de protectie speciala avifaunistica : VI1.22.
Lacul Strejesti, VI.23. Lacul Slatina, VI.24. Lacul Izbiceni si VI.25. Iris-Malu Rosu.

Situl are o suprafata de 52.786 ha, este localizat in sudul Romaniei si se intinde in lungul raului Olt din
sudul municipiului Rdmnicu Valcea pana in dreptul localitatii Izbiceni, avand ca coordonate 44° 27'
44" latitudine nordica si 24° 18' 40" latitudine estica. Din punct de vedere administrativ este localizat
pe teritoriul judetele Valcea, Olt si Teleorman. Are o altitudine medie de 96 m, 21 m altitudine
minima si 288 m altitudine maxima.

In cadrul situlut ROSPA0106 Valea Oltului Inferior se pot identifica doua sectoare distincte in ceea ce
priveste unitatile de relief si anume :

- Sectorul Ramnicu Valcea-Slatina, in cadrul caruia Oltul strabate aria subcarpatica si
piemontana reprezentatd prin platformele Oltetului si Cotmenei.

- Subsectorul Slatina-Izbiceni. In acest subsector Oltul intrd in Cimpia Romana propriu-zisa,
unde valea se largeste foarte mult si se accentueaza gradul de meandrare

Din punct de vedere hidrografic este Incadrat in bazinul hidrografic al raului Olt, partial cuprinzand un
sector din Oltul mijlociu si din Oltul inferior, portiunea de la Slatina la Izbiceni.

Intre anii 1977-1981 pe cursul Oltului din regiunea analizata au fost construite 15 baraje cu centrale
hidroenergetice respectiv: baraj R&mnicu Valcea, baraj Raureni, baraj Govora, baraj Babeni, baraj
Ionesti, baraj Zavideni, baraj Dragasani, baraj Strejesti, barajul Slatina, barajul Arcesti, acumularea
Ipotesti, acumularea Draganesti, barajul Frunzaru, barajul Rusanesti si acumularea Izbiceni.
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Situl a fost declarat pentru conservarea a 13 specii de interes comunitar respectiv, lebada de iarna
Cygnus cygnus, ferestrasul mic Mergus albellus, buhaiul de balta Botaurus stellaris, starcul pitic
Ixobrychus minutus, egreta mare Egretta alba, barza alba Ciconia ciconia, eretele vanat Circus
cyaneus, pasarea ogorului Burhinus oedicnemus, ciocantorsul Recurvirostra avosetta, batausul
Philomachus pugnax, pescarusul mic Larus minutus, dumbraveanca Coracias garrulus si sfranciocul
cu frunte neagra Lanius minor. Intre alte specii protejate prin anexa | a Directivei 2009/147/CE
privind conservarea pasarilor sdlbatice pentru care situl este important si care sunt amintite la capitolul
importanta sitului din formularul standard al ariei naturale protejate, din Hotararea de Guvern nr.
1284/2007 privind declararea ariilor de protective speciala avifaunistica ca parte integranta a retelei
ecologice europene Natura 2000 in Romania, cu modificarile si completarile ulterioare, sunt
cormoranul mic Phalacrocorax pygmeus, pelicanul cret Pelecanus crispus si rata rosie Aythya nyroca.

Aditional, situl ROSPAO0106 Valea Oltului Inferior este important pentru un numar de 78 de specii de
pasari cu migratie neregulatd nemengionate in anexa I a Directivei Consiliului 2009/147/EC.

Siturile de importanta comunitara care se suprapun cu ROSPA0106 Valea Oltului Inferior sunt
declarate pentru protectia a diferite tipuri de habitate cum ar fi paduri ripariene mixte cu Quercus
robur, Ulmus laevis, Fraxinus excelsior sau Fraxinus excelsior sau angustifolia, din lungul marilor
rauri -Ulmenion minoris, zavoaie cu Salix alba si Populus alba, paduri dacice de stejar si carpen, a 3
specii de nevertebrate Lucanus cervus, Cerambyx cerdo si Morimus funereus si a mai multor specii de
vertebrate Lutra lutra, Spermophilus citellus, Triturus cristatus, Bombina bombina, Emys orbicularis,
Triturus dobrogicus, Gobio albipinnatus, Rhodeus sericeus amarus .

Relatia proiectului Tn raport cu ariile protejate ROSPA 0106 — VValea Oltului Inferior

Amplasamentul proiectului propus se afla la cca 1,5 km fata aria naturala protejata ROSPA 0106 —
Valea Oltului Inferior, instalatiile care fac obiectul prezentului memoriu neafectand aceasta arie.

Proiectul Propus se va desfasura strict in zona CET Govora SA, pe o suprafata redusa, nu va modifica
structura si functionalitatea arie protejate, nu va genera fragmentarea de habitate, nu distruge relatiile
structurale sau functionale din cadrul ariiei protejate si nu va periclita integritatea acestuia, rezultand

procentul de fragmentare de 0%;

In baza informatiilor prezentate in continutul memoriului ( lista materialelor si substantelor utilizate )
si al proiectului, rezulta ca nu exista indicatori chimici care pot determina modificari ale resursele de
apa sau de alte resurse naturale, care sa determine modificarea functiilor ecologice ale ariei protejate.

V1. Descrierea tuturor efectelor semnificative posibile asupra mediului ale proiectului propus

A. Surse de poluanti si instalatii pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu

a) Protectia calititii apelor

a.1) Sursele de poluanti pentru ape, locul de evacuare sau emisarul

a.1.1) Perioada de constructie/ Organizare de santier

Evacuarea apelor uzate menajere din perioada de construire / Organizare de santier se va face in
grupurile sanitare ecologice Poluantii sunt specifici apelor menajer uzate, respectiv: MTS, CBOS,
CCOCr, compusi cu azot, compusi cu fosfor, detergenti biodegradabili. Alte surse potentiale de
afectare a calitatii apelor subterane sunt reprezentate de scurgerile accidentale de la utilaje si de la
deseuri / materiale.
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a.1.2) Perioada de functionare

Apele uzate menajere

apele uzate menajere grupurile sanitare din incinta, folosite de personalul de operare pe perioada de
functionare cu o incarcatura biologica normala ( fecaloid —menajera ) sunt evacuate in reteaua de
canalizare menajera a CET Govora SA. Poluantii sunt specifici apelor menajer uzate, respectiv: MTS,
CBOS5, CCOCr, compusi cu azot, compusi cu fosfor, detergenti biodegradabili.

Apele uzate tehnologice

In perioada de functionare nu rezulta ape uzate tehnologice

Apele uzate pluviale

Apele pluviale din zona de drumuri si platforme vor fi directionate catre o statie de recuperare ape
pluviale exista in amplasament, dupa care sunt directionate gravitational catre reteaua de canalizare a
CET Govora dupa care sunt evacuate in statia de epurare OLTCHIM.

Surse de emisii in apa subterana

Emisii in apa subterana pot avea loc hnumai in situatii accidentale. Toate zonele de acces sau trafic auto
sunt betonate/asfaltate.

a.2) Statiile si instalatiile de epurare sau de preepurare a apelor uzate previazute

Nu sunt prevazute instalatii de epurare sau de preepurare a apelor uzate.

a.3) Masuri prevazute pentru prevenirea/reducerea poluirii a apelor subterane

Perioada de constructie

- se vor lua masuri de protectie a apelor subterane pentru a preveni eventualele contaminari prin
infiltratii sau scurgeri necontrolate din zonele de construire;

- toate echipamentele mobile cum sunt pompele, camioanele etc., utilizate pe santier vor fi in stare
bunad si nu vor prezenta scurgeri de uleiuri de lubrifiere si hidraulice, tavile de scurgere din otel
fiind amplasate sub acestea dacad nu sunt utilizate;

Perioada de functionare

- se vor lua masuri de protectie a apelor subterane pentru a preveni eventualele contamindri prin
infiltratii sau scurgeri necontrolate din cele 2 platformele CAF1, CAF2, CAI

b) Protectia aerului

b.1) Sursele de poluanti pentru aer, poluanti, inclusiv surse de mirosuri

b.1.1) Perioada de constructie/organizare de santier ( ESTIMARE EMISII DE POLUANTI)

Surse mobile nedirijate - poluati atmosferici, ca urmare a desfasurarii lucrarilor de realizare a
investitiei sunt gazele de ardere, provenite de la motoarele utilajelor care vor fi utilizate pentru
realizarea lucrarilor propuse, precum si de la mijloacele auto care vor fi folosite pentru transport
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Pentru determinarea emisiilor provenite de la esapamentele motoarelor s-au utilizat factorii de emisie
conform www.eea.europa.eu/themes/air/emep-eea-air-pollutant-emission-inventory-quidebook

Pentru mijloace de transport si utilaje de constructii, calculul emisiilor de poluanti s-au utilizat factorii
de emisie EMEP/EEA — Air pollutant emission inventory guidebook 2019 update feb. 2020 ( NFR
1.A.3.b.iii — Heavy-duty vehicles including buses - Cod SNAP : 0703 — Heavy-duty vehicles > 3.5t
and buses)

Numar de utilaje si autovehicule / ore de functionare

Tabel nr. 24
ST, Consum total
Vehicul / Utilaj Nr. | Consum orar a:rscﬁ?sg (p=04835)
P litri/km kg/km
Autocamion TIR 1 40 litri /200 km 2 km 0,2 0,167
Automacara 1 40 litri /100 km 1km 0,2 0,167

Emisii in aer - Vehicule de transport

Metoda de calcul a emisiilor de poluanti

Pentru calculul emisiilor de poluanti pentru mijloacele de transport s-a utilizat Metoda 2 ( Thier 2 )
conform EMEP/EEA — Air pollutant emission inventory guidebook 2019 update oct. 2020

( Table 3-21 : Tier 2 exhaust emission factors for heavy-duty vehicles, NFR 1.A.3.b.iii )

Epotuant = Nvehicule X M X EFpouant [ 9/h ]
unde :

- Epoluant— emisia de poluant [ g/km ]

- Nuyenicue— Nr. de vehicule

- M —distanta totala parcursa [ 10 km ]

- EEpauant— factor de emisie pentru fiecare categorie de poluant [ g/km ]

Calculul emisiilor de poluanti mijloace de transport

Tabel nr. 25
Vehicul Poluant Factor de emisie Consum Emisia Emisia Emisia
[ g/km] carburant [g/h] [ ka/h] [ ko/an ]
CO 0,105 10,52 0,011 0,21
Aut ) NMVOC 0,010 1,00 0,0010 0,02
utocamion
Transport TIR Il\\lloc;( 036?32 100,20 109'1424 00600109142 0368082
Diesel 16 tone 2 : g/km/h ’ ’ ’
Motor EURO 1V NH, 0,0029 0,29 0,00029 0,006
TSP 0,0239 2,39 0,00239 0,048
CH, 0,010 1,00 0,0010 0,02
CcO 0,105 10,52 0,011 0,055
NMVOC 0,010 1,00 0,0010 0,005
Automacara NOX 3,83 10020 19,44 0,0194 0,097
Diesel 16 tone N,O 0,0012 ' 0,12 0,00012 0,0006
Motor EURO IV NH, 0,0029 g/km/h 0,29 0,00029 0,0015
TSP 0,0239 2,39 0,00239 0,0012
CH, 0,010 1,00 0,0010 0,005
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b.1.2) Perioada de functionare
Surse stationare dirijate de emisii in atmosfera
Tabel nr. 26
Nr Echipament Sursa dirijata Nr | Caracteristici SlEL d?
poluanti
H=80m NOXx, SO,,
1 | Cazan de apa calda CAF1 | Cos evacuare gaze arse 1 D = 800 mm PMy
H=80m NOXx, SO,,
2 | Cazan de apa calda CAF2 | Cos evacuare gaze arse 1 D = 800 mm PMy
H=80m NOXx, SO,,
3 Cazan de abur CAI Cos evacuare gaze arse 1 D = 800 mm PMy

Estimarea emisiilor de poluanti in aer

Calculul poluantilor emisi in aer s-a estimat pe baza consumurilor de combustibil puse la dispozitie de
catre beneficiar si in conformitate cu metodologia de calcul bazata pe factori de emisie EMEP/EEA —
Air pollutant emission inventory guidebook 2019 — NFR 1.A.1.a — Public electricity and heat production
—Metoda 1 (Thier 1)

Epollutant = AI:\)consum combustibil X EI:i
- Epoliutant — Emisia de poluant ( debitul masic ) [ kg/h]

- EFi —factorul de emisie corespunzator poluantului [ g/Gj ];
- AR consum combustibit — consum de combustibil ( C.L.U.) [ kg/h]

Combustibil utilizat

Combustibil GAZ NATURAL - Putere calorifica inferioara — Q; = 36,2034 MJ/kg = 0,03620 GJ/kg

Consum de combustibil conform producator

Tabel nr. 27
\r. | INSTALATIA DE CONSUM ORE CONSUM GAZ
ARDERE FUNCTIONARE ESTIMAT
1 CAF 1 1.100 Nm¥h 810,26 kg/h 1.080 h Lo ';'5”3
2 CAF1 1100Nm’h | B ﬂﬁgﬁ 810,26 kg/h 1.080 h 1'%322833 ';'5”3
2 CAl 465 Nm¥h 342,52 kg/h 1.080 h 53?;92.832'\'@3

Factori de emisie

Tabel 3-4 ( pagina 17 ) Emission factors for source category NFR 1.A.1.a — Public electricity and heat
production Tier 1 emission factors for source category 1.A.1.a using gaseous fuels

Tabel nr. 28
Tomigii | omise | UM
NOy 89 0/Gj
co 39 0/Gj
NMVOC 2,6 0/Gj
SOx 0,281 0/Gj
PMyo 0,89 9/Gj
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Tabel nr. 29
Tomist | emisio. UM
Pb 0,0015 mg/Gj
cd 0,00025 mg/Gj
Hg 0,1 mg/Gj
As 0,12 mg/Gj
Cr 0,00076 mg/Gj
Cu 0,000076 mg/Gj
Ni 0,00051 mg/Gj
Se 0,0112 mg/Gj
Zn 0,0015 mg/Gj

Cantitate ge energie produsa [ Gj/N ] = Consumy,, [ kg/h ] x Qi ( putere calorifica inf. ) [ Gj/kg |

Tabel nr. 30
. Consum Putere calorifica Cantitatea de
Instalatie ardere . . .
Gaz inferioara energie produsa
CAF1 810,26 kg/h 29,33 Gj/h
Q; = 36,2034 MJ/kg ;
CAF2 810,26 kg/h = 0,03620 Grkg 29,33 Gj/h
CAl 342,52 kg/h 12,40 Gj/h

Debitul masic poluanti

Debitul masic [ g poluant/h ] = Factorul de emisie EFi [ g/Gj ] x Cantitatea de energie [ Gj/h ]

Tabel nr. 31
Poluanti Fact(_)r_ CANTITATE DE ENERGIE EMISII POLUANTI
25 Blsie CAF1, CAF2 CAI CAF1 CAF2 CAl
NOx 89 9/Gj 2.610,37 g/h 2.610,37 g/h 1.103,60 g/h
co 39 g/Gj 1.143,87 g/h 1.143,87 g/h 483,60 g/h
NMVOC 2,6 g/Gj 76,28 g/h 76,28 g/h 32,24 g/h
SOy 0,281 g/Gj 8,24 g/h 8,24 g/h 3,48 g/h
PMio 0,89 g/Gj 26,10 g/h 26,10 g/h 11,04 g/h
Pb 0,0015 mg/Gj 0,044 mg/h 0,044 mg/h 0,019 mg/h
Cd 0,00025 mg/Gj ] ] 0,007 mg/h 0,007 mg/h 0,003 mg/h
Hg 0,1 mg/Gj 2933 Gj/h 1240 Gy 2,933 mg/h 2,933 mg/h 1,240 mg/h
As 0,12 mg/Gj 3,520 mg/h 3,520 mg/h 1,488 mg/h
Cr 0,00076 mg/Gj 0,022 mg/h 0,022 mg/h 0,009 mg/h
Cu 0,000076 mg/Gj 0,002 mg/h 0,002 mg/h 0,0009 mg/h
Ni 0,00051 mg/Gj 0,015 mg/h 0,015 mg/h 0,006 mg/h
Se 0,0112 mg/Gj 0,328 mg/h 0,328 mg/h 0,139 mg/h
Zn 0,0015 mg/Gj 0,044 mg/h 0,044 mg/h 0,019 mg/h
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Emisia totala de poluanti
Tabel nr. 32
EMISII ORARE POLUANTI ORE EMISII TOTALE POLUANTI
Poluanti
CAF1 CAF2 CAI FUNCTIONARE | cAF1 | car2 | cAl | TOTAL
1.103.60 2.818.20 | 2.818.20 | 1.191.89 | 6.828.29
NOyx | 2.610,37 g/h | 2.610,37 g/ p 0 o . ™
123537 | 1.23537 | 522,29 | 2.993.03
CO | 1.14387gh | 1.14387 g/ | 483,60 g/h o o o "
8238 | 8238 | 3482 | 19958
NMVOC | 7628g/h | 7628gh | 32.24gh o o o @
8,90 8,90 376 | 2156
SOy 8,24 g/h 8,24 g/h 3,48 g/h o o o ”
1739 | 17,39 | 11,02 | 46,70
PMy, | 2610gh | 2610gh | 11,04gh o o o .
Pb 0,044 mg/h | 0,044 mg/h | 0,019 mg/h 0’%48 0'%48 0’%20 0’;16
cd | 0,007mgh | 0,007 mgh | 0,003 mg/h 0’207 0’%‘)7 0’303 0’%17
1.080 h
Hg | 2933mgh | 2,933mgh | 1,240 mgh 3*368 3';68 1*340 7*376
As | 3520mgh | 3520mgh | 1,488 mg/h 3*8816 3*8816 1*207 9*310
cr | 0022mgh | 0022 mgh | 0,009 mgh 0,024 1 0024 | 00097 | 0,058
g g mg/h g
0,0009 0,002 | 0,002 | 0,009 | 0005
Cu 0,002 mg/h | 0,002 mg/h o . . o ]
Ni | 0015mgh | 0,015mg/h | 0,006 mg/h 0*302 0'302 0*306 0*%10
Se 0,328 mg/h | 0,328 mg/h | 0,139 mg/h 0’354 0’254 0’350 0’358
Zn 0,044 mg/h 0,044 mg/h 0,019 mg/h 0’%48 0’%48 0’320 0’316

Limite de emisie

Instalatiile de ardere proiectate SE INCADREAZA in prevederile Legii nr. 188/2018 privind limitarea
emisiilor in aer ale anumitor poluanti proveniti de la instalatii medii de ardere cu puterea termica nominala mai
mare de 5 MW - Anexa 2, Partea 2, Tabel 1 - Valori limita de emisie pentru instalatii medii de ardere noi,
altele decat motoare si turbinele cu gaz - Combustibili gazosi — Gaze naturale, deoarece proiectul prevede o
putere termica nominala totala P, =2 x 10,5 MW + 4 MW = 25 MW mai mare decét pragul de 5 MW

Tabel nr. 33
Valori Limita de Emisie
Nr. Poluant UM (V.LE)
Legea nr. 188 /2018
1 Oxizi de sulf ( SO,) mg/Nm3 -
2 Oxizi de azot ( NOy ) mg/Nm3 100
3 Pulberi mg/Nm3 -

b.2) Instalatiile pentru retinerea si dispersia poluantilor in atmosfera

CAF1, CAF2, CAI sunt echipate fiecare cu cosuri evacuare si dispersie gaze arse metalice, cu

inaltimea H = 8 m si diametrul D = 800 m.
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b.3) Schimbari climatice / Amprenta de carbon

Emisii de CO2ed. din consumul de energie electrici

Pentru estimarea emisiilor de CO2eq aferente consumului de energie electrica s-a aplicat urmatoarea
formula de calcul :

ECOZeq =EFE X TCE [tone/an ];
unde :

- TCE — total consumul de energie electricd din reteaua nationala [ MWh/ an |;
- EFE —factorul local de emisie pentru electricitate = 1,084 tone CO2eq /MWh;

Calculul emisiilor de COeq. din consumul de energie electrica se realizeaza numai pentru perioada in
care CAF 1, CAF2, CAl, (118 MWh ) functioneaza :

CHP Getec consuma anual din SEN urmatoarea cantitate de energie electrica TCE
TCE =118 MW

Ecozeq= 118 MW x 1,084 tone CO2eq / MWh = 127,912 tone CO,/an.

Emisii de CO2eqg. din consumul de gaze naturale

Pentru CAF 1, CAF2, CAl, emisiile de CO, aferente combustibilului gazos ( pentru puterea calorifica
neta de 36,20 MJ/kg ( 0,3620 MJ/kg ) si factorul de emisie de 55,71 kg/GJ sunt urmatoarele:

Ecoz = 2.665 Nm3/h x 0,3620 GJ/Nm?® x 55,71 kg/GJ = 53,745 tone CO,/h

Cazanele CAF 1, CAF2, CAl sunt planificate sa functioneze 1080 de ore pe an, emisiile anuale de
CO; sunt estimate la aproximativ :

Ecozeq = 53,745 tone CO,/h x 1080 h = 58.044,60 tone CO,/an.

Amprenta de carbon

Amprenta de carbon la functionarea CAF 1, CAF2, CAl, este urmatoarea:
Ecozeq = 127,912 tone COy/an + 58.044,60 tone CO,/an.= 58.172,512 tone CO,/an.
Ecozeq = 58.172,512 tone COy/an

b.4) Masuri prevazute pentru prevenirea/reducerea poluirii aerului

Perioada de construire

- Nu se permite arderea a nici unui material pe santier.

- Nici un vehicul sau utilaj nu se va lasa cu motorul pornit la stationare, daca nu este necesar.
Vehicule si utilaje se vor intretine corespunzator.

- Vehiculele si utilajele se vor Intretine corespunzator si vor avea reviziile tehnice la zi si se
conformeaza standardelor de emisii.
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Perioada de functionare

- Asigurarea functiondrii in parametrii proiectati a instalatiilor de ardere
- Verificarea periodica a instalatiilor si in special a circuitului de alimentare cu gaz

c) Protectia impotriva zgomotului si vibratiilor

c.1) Sursele de zgomot si de vibratii

c.1.1) Perioada de constructie

Emisii de ZGOMOT

Poluarea fonica este generata de urmatoarele utilaje tehnologice :
Tabel nr. 34
Putere acustica

Vehicul / Utilaj Nr. | conform fisa tehnica
[Lw]
Autocamion TIR 1 65-75dB (A)
Automacara 1 65-75dB (A)
Poluarea fonica generata de activitate — Perioada de construire
Tabel nr. 35
@ 3-masuri
_ s - )g 5| S - Poluare produsa;masuri de reducere ’ Masuri de
38 Sursa de Nr. surselor EEE|§E Pe zona Pe zone Pe zone rezidentiale eliminare/
=g poluare de poluare |5 g =i % | obiectivului de ’ Fvara. Cu Masuri| g
o protectie masuri |de protectie
= . <
g Autocamion TIR ! 5 a Nu Nu Nu este Nu este
@) 3 VA
(’\D‘ Automacara 1 B f este cazul este cazul cazul cazul

c.1.2) Perioada de functionare

Emisii de ZGOMOT

Echipamente producatoare de zgomot si vibratii sunt : CAF1,CAF2, CAl, ventilatoare de evacuare,
echipamente rotative. Sursele de zgomot sunt amplasate in interiorul containerelor, ceea ce contribuie la
reducerea semnificativa a nivelului de zgomot in zonele sensibile din vecinatatea amplasamentului
Tabel nr. 36
Putere acustica
estimata [ Lw ]

Echipament tehnologic

CAF1 75dB (A)
CAF1 75dB (A)
CAI 75dB (A)

Limitele admisibile de zgomot sunt stabilite prin STAS nr.10009-2017. Standardul se refera la limitele
admisibile ale nivelului de zgomot stabilite conform reglementarilor in vigoare privind protectia
mediului. Limitele maxim admisibile conform STAS pentru limita incintelor industriale sunt :

- Nivel de zgomot interior unitatii functionale din mediu urban 90 dB(A), respectiv curba Cz 85;

- Nivel de zgomot la limita unitatii functionale din mediu urban 65 dB(A), respectiv curba Cz 6

- Nivel de zgomot exterior cladirilor aflate in vecinatatea unitatii functionale din mediu urban,
la 2 m de fatada 50 dB(A), respectiv curba Cz 45 ;
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c.2) Amenajarile si dotiirile pentru protectia impotriva zgomotului si vibratiilor

Nu sunt prevazute amenajari si dotéri pentru protectia impotriva zgomotului si vibratiilor

c.3) Masuri prevazute pentru prevenirea/reducerea nivelului de zgomot

Aplicarea celor mai bune tehnici disponibile si a celor mai bune practici de management pentru a
minimiza, la sursa, zgomotul si vibratiile acolo unde acest lucru va fi posibil

d) Protectia impotriva radiatiilor

d.1) Sursele de radiatii

In proiectul analizat nu vor exista surse care sd genereze si sd emita in mediu radiatii.

d.2) Amenajirile si dotarile pentru protectia impotriva radiatiilor

Nu este aplicabil

e) Protectia solului si a subsolului

e.1) Sursele de poluanti pentru sol, subsol, ape freatice si de adincime

e.1.1) Perioada de constructie

Surse potentiale de poluare a solului

- Depozitarea necontrolata a deseurilor generate din activitatile de montaj

- Ocuparea temporara a solului cu deseuri si cu materiale de constructii.

- Scurgeri accidentale de carburanti/ uleiuri de la utilajele folosite In santier, ca urmare a
functionarii necorespunzatoare ale acestora.

e.1.2) Perioada de functionare

Surse potentiale de poluare a solului

- gestionarea necorespunzatoare a deseurilor pe amplasamentul societatii;
- scurgeri accidentale de uleiuri si carburanti din activitatile de intretinere si reparatii.

e.2) Masuri prevazute pentru prevenirea/reducerea poluirii solului, subsolului
Perioada de constructie

- Verificarea zilnica a stdrii tehnice a utilajelor si echipamentelor utilizate in activitatile de
constructii.

- Alimentarea cu carburanti a utilajelor si schimbarea uleiului la utilaje se va realiza in statiile de
distributie carburanti autorizate/ service-uri auto, existente in zona. In cazul utilajelor care nu
se pot deplasa, se asigura alimentarea cu statii mobile de alimentare, standardizate.

- Colectarea selectiva si depozitarea temporard a deseurilor generate pe amplasament in zonele
special amenajate in cadrul organizarii de santier.

- Se va evita poluarea solului prin scurgeri de carburanti, uleiuri de la utilaje.

- Utilajele si mijloacelor de transport, vor fi alimentate cu combustibil si se vor repara la
operatori economici terti specializati;
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Perioada de functionare
- manipularea de materiale, materii auxiliare, deseuri trebuie sa aiba loc in zone desemnate,
protejate Timpotriva pierderilor prin scurgeri accidentale;
- se vor evita deversdrile accidentale de produse si deseuri care pot polua solul si implicit
migrarea poluantilor in mediul geologic;

f) Protectia ecosistemelor terestre si acvatice
Nu este aplicabil

g) Protectia asezarilor umane si a altor obiective de interes public

g.1) ldentificarea obiectivelor de interes public, distanta fati de asezirile umane, respectiv fata de
monumente istorice si de arhitecturi, zone de _interes traditional si altele

In vecintatea proiectului propus NU EXISTA patrimoniul cultural potrivit Listei monumentelor istorice
aprobata prin Ordinul ministrului culturii si cultelor nr. 2.314/2004, cu modificarile ulterioare si
Repertoriului arheologic national prevazut de Ordonanta Guvernului nr. 43/2000 privind protectia
patrimoniului arheologic si declararea unor situri arheologice ca zone de interes national, republicata,
cu modificarile si completarile ulterioare;

0.2) Lucririle, dotirile si misurile pentru protectia asezirilor umane si a obiectivelor protejate

Nu este aplicabil

h) Prevenirea si gestionarea deseurilor generate pe amplasament

h.1) Perioada de construire

Lista deseurilor, cantitati de deseuri generate

Tabel nr. 37

Cantitati
Denumirea deseului Cod deseu estimate pe 3 Mod de gestionare
luni [tone]

Se vor colecta selectiv, se vor depozita
temporar 1n incinta organizarii de santier in
200301 0,05 containere si se vor preda la operatori
autorizati pentru colectarea si transportul n

vederea elimindrii finale

Se vor colecta selectiv, se vor depozita
temporar 1n incinta organizarii de santier in
Fier si otel 17 04 05 containere si se vor preda la operatori
autorizati pentru colectarea si transportul in

vederea valorificarii

Deseuri municipale
amestecate

h.2) Perioada de functionare

Lista deseurilor, cantititi de deseuri generate

In perioada de functionare se pot genera deseuri din operatiile de mentenanta ale echipamentelor,
precum si deseuri menajere de la operatori. Toate deseurile se vor colecta separat, pe categorii si vor fi
valorificate / eliminate prin operatori autorizati. Zona de stocare temporara deseuri asimilabil menajere
consta dintr-o suprafata betonata pe care sunt amplasate containere metalice speciale. Periodic,
deseurile din aceste containere sunt preluate de operatorul de salubritate din zona, in vederea
depozitarii in facilitati autorizate. Avand in vedere faptul ca manevrarea si stocarea acestor deseuri se
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face in zone complet betonate, se reduce riscul contamindrii solului din incinta sau vecinatatea
amplasamentului.

Tabel nr. 38
Cantitati
Denumirea deseului Cod deseu estimate pe 3 Mod de gestionare
luni [tone]
Se vor colecta selectiv, se vor
depozita temporar n incinta
Deseuri municipale organizarii de santier In containere si
200301 0,1 . .
amestecate se vor preda la operatori autorizati
pentru colectarea si transportul in
vederea elimindrii finale
Ulei uzat 13 02 08* 0,005 Colectare in recipienti adecvati;
Eliminare prin operatori autorizati

Ambalaje si deseuri de ambalaje

Gestionarea ambalajelor si a deseurilor de ambalaje se va realiza in conformitate cu prevederile Legea
nr. 249/2015 cu modificarile si completarile ulterioare, privind gestionarea ambalajelor si a deseurilor
de ambalaje, cu modificarile si completarile ulterioare.

i) Gospodirirea substantelor si preparatelor chimice periculoase

i.1) Substantele si preparatele chimice periculoase utilizate si/sau produse

Pe amplasamentul proiectului propus in perioada de construire nu se vor depozita substante chimice
periculoase. Alimentarea cu combustibil a autocamioanelor se face in afara amplasamentului la statiile
autorizate. Operatiile de intretinere/reparatii ale echipamentelor termice in perioada de functionare nu
presupun utilizarea de substante chimice periculoase.

i.2) Modul de gospodirire a substantelor si preparatelor chimice periculoase si asigurarea conditiilor de
protectie a factorilor de mediu si a sanétatii populatiei.

Angajatii vor fi informati si instruifi periodic cu privire la pericolele ce ar putea fi provocate de acestea
precum si la modul de actionare in cazul aparitiei unor incidente. Pe amplasamentul proiectului vor fi
prevazute kituri de interventie in caz de scurgeri accidentale compuse din materiale absorbante si
recipienti speciali de colectare. In cazul aparitiei unor scurgeri accidentale de substante de produs
petrolier in zona de lucru, vor fi luate imediat masuri corespunzatoare, astfel incat sa se izoleze sursa,
si sd se elimine de pe amplasament in conditii de siguranta, prin operatori economici autorizati.

VI1I. Descrierea aspectelor de mediu susceptibile a fi afectate in mod semnificativ de proiect

Efectele proiectului propus asupra apei de suprafata

Proiectul propus nu va genera efecte negative asupra apelor de suprafati din urmatoarele considerente

- In perioada de exploatare construire si functionare nu se evacueaza ape uzate tehnologice.
- Amplasamentul proiectului propus se afla la cca 1,5 km de raul Olt si cca 2,km de raul Govora.

Efectele proiectului propus asupra apei subterane

Proiectul propus nu va genera efecte negative asupra apelor subterane din urmatoarele considerente
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- In perioada de construire si functionare nu se evacueaza ape uzate tehnologice.

- Proiectul propus nu intercepteaza corpul de apa freatica ROOTO0S - Lunca si terasele Oltului inferior
Efecte asupra factorul de mediu aer

Efectele asteptate asupra componentei aer a mediului generate de implementarea prezentului proiect,
se manifesta prin emisii atmosferice de noxe rezultate in perioada de montaj. Sursele de emisii
nedirijate din amplasament, sunt reprezentate de noxelor provenite de la vehiculele de transport

In perioada de functionare sursele de emisii dirijate sunt reprezentate de cosurile de emisie si dispersie
a polantilor. Conform legii nr. 188 / privind emisiile in instalatii medii de ardere, propiectul props se
incadreaza la _Anexa 2, Partea 2, Tabel 1 singurul poluant care va fi monitorizat este NOx care va in limitele
admise de normele legislative Tn vigoare, conform specificatiilor tehnice ale producatorului.

Efecte asupra factorul de mediu sol si subsol

Proiectul propus nu va genera efecte negative asupra solului / subsolului din urmatoarele considerente

- Activitatile de construire si functionare se desfasoara pe platforme betonate

- In perioada de construire si functionare nu se evacueaza ape uzate tehnologice.

- In baza informatiilor prezentate in continutul memoriului ( lista materialelor si substantelor
utilizate ) si al proiectului, rezulta ca nu se vor utiliza substante chimice periculoase care prin
deversari accidentale sa polueze solul si subsolul amplasamentului

Efecte asupra factorul de mediu biodiversitate

Proiectul propus nu va genera efecte negative asupra biodiversitatii din urmatoarele considerente

- Amplasamentul proiectului propus se afla la cca 1,5 km fata aria naturala protejata ROSPA
0106 — Valea Oltului Inferior, instalatiile termice care fac obiectul prezentului memoriu
neafectand aceasta arie.

- In baza informatiilor prezentate in continutul memoriului ( lista materialelor si substantelor
utilizate ) si al proiectului, rezulta ca nu exista indicatori chimici care pot determina modificari
ale resursele de apa sau de alte resurse naturale, care sa determine modificarea functiilor
ecologice ale ariei protejate.

Efecte asupra populatiei si sanatatii umane

Proiectul propus nu va genera efecte negative asupra populatiei si sanatatii umane din urmatoarele
considerente

- Amplasamentul proiectului propus se afla la cca 1,0 km fata de zona rezidentiala Colonia NUCI si
la cca 6,0 km fata de municipiul Ramnicu Valcea

- Instalatiile termice care fac obiectul prezentului memoriu se vor monta si vor functiona intr-o
zona industriala

- In baza informatiilor prezentate in continutul memoriului ( lista materialelor si substantelor
utilizate ) si al proiectului, rezulta ca nu se vor utiliza substante chimice periculoase care prin
dispersie accidental sa ajunga in zonele sensibile rezidentiale.

Efecte asupra patrimoniului cultural si a peisajului

In vecinatatea proiectului propus NU EXISTA patrimoniul cultural potrivit Listei monumentelor istorice
aprobata prin Ordinul ministrului culturii si cultelor nr. 2.314/2004, cu modificarile ulterioare si Repertoriului
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arheologic national prevazut de Ordonanta Guvernului nr. 43/2000 privind protectia patrimoniului arheologic si
declararea unor situri arheologice ca zone de interes national, republicata, cu modificarile si completarile

ulterioare;

Impactul pe termen scurt, mediu si lung, permanent si temporar, pozitiv si negativ al proiectului

a) Construirea si existenta proiectului

PERIOADA DE CONSTRUCTIE

Tabel nr. 39
. Impact pe Impact pe
Descr'lerea . Impact Direct | Impact Indirect termen termen Impact Impact_
Impactului potential Rezidual Cumulativ
scurt lung
ZGOMOT DA NU NU NU DA NU
DA
EMISII IN AER DA NU Cu masuri de NU DA NU
reducere
EMISII IN APA NU NU NU NU NU NU
EMISII IN SOL NU NU NU NU NU NU
GENERARE DESEURI DA NU DA NU NU NU
PERIOADA DE FUNCTIONARE
Tabel nr. 40
; Impact pe Impact pe
bEgieee Impact Direct | Impact Indirect termen termen 7= gy ieit
Impactului asupra mediului Rezidual Cumulativ
scurt lung
DA
ZGOMOT DA NU NU Cu masuri de DA NU
reducere
DA
EMISII IN AER DA NU NU Cu masuri de DA NU
reducere
EMISII IN APA DA NU NU NU NU NU
EMISII IN SOL DA NU NU NU NU NU
DA
GENERARE DESEURI DA NU NU Cu masuri de NU NU
reducere
b) Emisia de poluanti
Nivel de Zgomot — PERIOADA DE CONSTRUCTIE
Tabel nr. 41
. Impact pe Impact pe
Dc_ascrlerea A Impact Direct | Impact Indirect termen termen Impact Impact'
Impactului asupra mediului Rezidual Cumulativ
scurt lung
Nivel de zgomot DA NU NU NU NU NU
Nivel Zgomot — PERIOADA DE FUNCTIONARE
Tabel nr. 42
Descrierea . - Impact pe Impact pe Impact Impact
Impactului asupra mediului Te R GEE || Tt el Ce! termen termen Rezidual Cumulativ
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scurt lung
DA
Nivel de zgomot DA NU NU Cu masuri de NU NU
reducere
Emisii in apa — PERIOADA DE CONSTRUCTIE
Tabel nr. 43
. Impact pe Impact pe
D_escrlerea Lo Impact Direct | Impact Indirect termen termen Impact Impact_
Impactului asupra mediului Rezidual Cumulativ
scurt lung
Ape uzate tehnologice NU NU NU NU NU NU
Emisii in apa — PERIOADA DE FUNCTIONARE
Tabel nr. 44
. Impact pe Impact pe
D_escrlerea Lo Impact Direct | Impact Indirect termen termen Impact Impact_
Impactului asupra mediului Rezidual Cumulativ
scurt lung
Ape uzate tehnologice NU NU NU NU NU NU
Emisii in aer - PERIOADA DE CONSTRUCTIE
Tabel nr. 45
. Impact pe Impact pe
DEAEGE Impact Direct | Impact Indirect termen termen gt Iatsls
Impactului asupra mediului Rezidual Cumulativ
scurt lung
o DA
Gaze de;rdere de Ia__utllajele DA NU Cu masuri de NU DA NU
e constructii
reducere
Emisii in aer - PERIOADA DE FUNCTIONARE
Tabel nr. 46
. Impact pe Impact pe
RSB CE Impact Direct | Impact Indirect termen termen Mbact Ui
Impactului asupra mediului Rezidual Cumulativ
scurt lung
Gaze de ardere DA NU Cu mgfﬁri de NU DA NU
CAF1, CAF2, CAI reducere
Emisii in sol - PERIOADA DE CONSTRUCTIE
Tabel nr. 47
; Impact pe Impact pe
pEdieeE Impact Direct | Impact Indirect termen termen ]l gy 2t
Impactului asupra mediului Rezidual Cumulativ
scurt lung
Scurgeri accidentale de DA NU cu mZQJri de NU DA NU
produs petrolier reducere
Depozitarea DA
necorespunzatoare a DA NU Cu masuri de NU NU NU
deseurilor reducere
Emisii in sol - PERIOADA DE FUNCTIONARE
Tabel nr. 48
. Impact pe Impact pe
REESEGCE Impact Direct | Impact Indirect termen termen gt Izt
Impactului asupra mediului Rezidual Cumulativ
scurt lung
Scurgeri accidentale de ulei in DA
urge ulett DA NU Cu masuri de NU DA NU
timpul mentenantei reducere
Generarea deseurilor - PERIOADA DE CONSTRUCTIE
Tabel nr. 49
Descrierea Impact pe Impact pe
- Impact Impact pact p pact p Impact Impact
Impactului asupra . ; termen termen ) i
S Direct Indirect Rezidual Cumulativ
mediului scurt lung
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. . DA
dDese“.r('l mf?”aj‘?ret' | DA Nu Cu masuri de NU NU NU
eseuri de fier si ote reducere
Generarea deseurilor - PERIOADA DE FUNCTIONARE
Tabel nr. 50
Descru_erea Impact Impact Impact pe Impact pe Impact Impact
Impactului asupra . ; termen termen ) .
N Direct Indirect Rezidual Cumulativ
mediului scurt lung
DA
Deseuri menajere DA NU Cu masuri de NU NU NU
reducere
DA
Deseuri tehnologice DA NU Cu masuri de NU NU NU
reducere
Impact potential - Accidente de munca
Tabel nr. 51
IMPACT POTENTIAL MASURI DE REDUCERE
PERIOADA DE CONSTRUCTIE

= Accidente de munca de natura electrica
= Accidente de munca de natura mecanica

= Constructorul va asigura instruirea angajatilor
conform normelor SSM in vigoare

= Constructorul va asigura echipament individual de
protectie la locurile de munca.

= Constructorul va asigura scule si dispozitive in
conformitate cu normele CE

PERIOADA DE

FUNCTIONARE

= Accidente de munca de natura electrica
= Accidente de munca de natura mecanica

= Constructorul va asigura instruirea angajatilor
conform normelor SSM in vigoare
= Constructorul va asigura echipament individual de

protectie la locurile de munca.

Impact potential - Sol / subsol

Tabel nr. 52

IMPACT POTENTIAL

MASURI DE REDUCERE

PERIOADA DE

CONSTRUCTIE

= Scurgeri accidentale de produs petrolier din
rezervoarele autovehicululor

= Se va interzice reparatia si spalarea utilajelor de
constructii in zonele de lucru.

= Depozitarea necorespunzatoare a materialelor
si a deseurilor

= Pe durata stocarii recipientele cu deseuri vor fi

supravegheate din punct de vedere al integritatii

fizice, in vederea evitarii scurgerilor sau

imprastierilor accidentale lor.

Curétenia pe santier se va asigura atat pe timpul

executiei cat si dupa terminarea lucrarilor, prin

grija executantului.

= Deseurile menajere vor fi colectate selectiv, in
pubele amplasate pe platforme betonate si vor fi
eliminate la depozitul propriu pentru deseuri
nepericuloase

=

PERIOADA DE

FUNCTIONARE

= Scurgeri accidentale de ulei in timpul mentenantei
echipamentelor

= Pe durata mentenantei echipamentelor recipientele
cu uleiuri de intretinere vor fi supravegheate din

punct de vedere al integritatii fizice, in vederea
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evitdrii scurgerilor sau imprastierilor accidentale
= Se vor respecta procedurile specifice pentru
prevenirea poluarilor accidentale.

Impact potential - Apa subterana

Tabel nr. 53

IMPACT POTENTIAL MASURI DE REDUCERE

PERIOADA DE CONSTRUCTIE

= In cazul poluarilor accidentale cu produse
petroliere de la utilajele folosite in activitatile de
constructii, se vor utiliza materiale absorbante
pentru colectarea produsului petrolier scurs;

= Se va interzice reparatia si spalarea utilajelor de
constructii in zonele de lucru.

= Scurgeri accidentale de produs petrolier din
rezervoarele autovehiculelor

PERIOADA DE FUNCTIONARE

= Pe durata mentenantei echipamentelor recipientele
cu uleiuri de intretinere vor fi supravegheate din
punct de vedere al integritatii fizice, in vederea
evitarii scurgerilor sau Tmprastierilor accidentale

= Se vor respecta procedurile specifice pentru
prevenirea poluarilor accidentale.

= Scurgeri accidentale de ulei in timpul mentenantei
echipamentelor

Impact potential - Aer

Tabel nr. 54

IMPACT POTENTIAL MASURI DE REDUCERE

PERIOADA DE CONSTRUCTIE

= se vor folosi utilaje si camioane de generatie
recentd, prevazute cu sisteme performante de

= Emisii de gaze de ardere de la functionarea minimizare a emisiilor de poluanti in atmosfera;
utilajelor de constructii = se vor verifica periodic utilajele si mijloacele de

transport in ceea ce priveste nivelul emisiilor de

gaze de ardere §i se vor pune in functiune numai

cele care corespund cerintelor tehnice.

PERIOADA DE FUNCTIONARE

= se vor verifica arzatoarele pe gaz si se va regla
amestecul de combustibil / aer in vederea
incadrarii in valorile limita de emisie.

= se vor verifica periodic sistemele de exhaustare a
gazelor de ardere si a pulberilor in vederea
prevenirii poluarilor accidentale a aerului

= Emisii de gaze de ardere de la functionarea
CAF1, CAF2, CAI

Impactul cumulativ

Este definit ca reprezentand efectul unui grup de activitati/actiuni cu incidenta asupra unei suprafete sau a unei
zone, a caror relevanta este lipsita de semnificatie, insa in asociere cu alte activitati, inclusive cele previzionate
a se realiza, poate conduce la aparitia unui impact suplimentar.In apropierea PP aflat in procedura de evaluare
se afla urmatoarele obiective in functiune / proiectate :

Tabel nr. 55
EXISTENT EMISII Distanta fata de PP aflat in
S / PROIECT | POLUANTI procedura de evaluare
CET Govora SA EXISTENT f,SEQAE%T, In incinta
ZGOMOT
OLTCHIM S.A. EXISTENT PULBERI 500 m
MANTZARIS Europlast S.R.L. pROIECT | ZBOMOT 800 m
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. ZGOMOT
CIECH Soda Romania S.A. EXISTENT PULBERI 500 m
ICSI Rm. Valcea EXISTENT 400 m
IMPACT CUMULAT — PP + Emisii alte obiective in exploatare
Tabel nr. 56
IMPACT ALTE OBIECTIVE
ASUPRA MEDIULUI ARQIES HRCIPLS DIN VECINATATE JEIPACGT TS AT
Impact REDUS Impact REDUS Impact REDUS
EMISII IN AER (valorile se vor incadra (valorile se vor incadra (valorile se vor incadra
DIN GAZE DE ARDERE sub CMA prevazute de sub CMA prevazute de sub CMA prevazute de

Ordin 462 /1993)

ZGOMOT

Impact REDUS
Nivelul de zgomot resimtit
de receptorii din vecinatate
va fi <65 dB(A) conform

prevederilor prevederilor

SR 10009 — 2017

Impact REDUS
Nivelul de zgomot resimtit
de receptorii din vecinatate
va fi <65 dB(A) conform

prevederilor prevederilor

SR 10009 — 2017

Impact REDUS
Nivelul de zgomot resimtit
de receptorii din vecinatate
va fi <65 dB(A) conform

prevederilor prevederilor

SR 10009 — 2017

Constructia si functionarea proiectului propus ( PP ) nu conduce la aparitia unui impact suplimentar

Masurile de reducere sau ameliorare a impactului semnificativ asupra mediului

PERIOADA DE CONSTRUCTIE

Misuri generale pentru protectia factorilor de mediu la executia lucrdrilor

- Pe toata durata executiei lucrarilor pana la receptia finald, constructorului 1i revine ca obligatie
protejarea lucrarilor realizate cu respectarea tehnologiei de executie, a prevederilor din
caietele de sarcini in scopul asigurarii parametrilor proiectati si calitatii lucrarilor.

- In acest scop constructorul va lua masuri deosebite privind:

- depozitarea materialelor in spatii amenajate;

- transportul si punerea in operd, n timp optim;

- respectarea unor masuri impuse de furnizorul de materiale;

- aprovizionarea cu utilaje in timp util astfel incat sa nu fie impiedicatd executia
lucrarilor si predarea, in termen, a investitiei.

- Se vor lua toate masurile pentru realizarea curdteniei si a reducerii la minimum a factorilor de
disconfort pentru vecinatati (zgomot, praf, fum etc.), colectarea si evacuarea deseurilor
facandu-se 1n conditiile respectarii calitatii mediului.

- Se va intocmi un plan de trafic care va fi aprobat de beneficiarul lucrarii

- Lucrarile se vor desfasura doar pe timp de zi, in conditii de mediu favorabile.

Mdsuri privind organizarea de santier

- Lucrdrile de construire se vor executa integral in incinta proprietatii, fara a afecta proprietatile
vecine, domeniul public sau drumurile perimetrale. Organizarea de santier se va desfasura pe
toata durata santierului numai in spatiul proprietarului.

- La accesul in santier se va amplasa panoul de identificare a lucrarilor. La poarta de acces se va
organiza un punct de control si verificare a accesului in santier. Se va asigura paza permanenta
a amplasamentului.

- Depozitarea materialelor si a deseurilor se face in spatii amenajate in acest scop, imprejmuite
si asigurate impotriva accesului neautorizat.
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- Conform specificului si tehnologiilor de executie pentru lucrari de constructii-montaj, in
incinta santierului, pe perioada realizarii proiectului se vor afla echipamente tehnice diverse.
- Nici un vehicul nu va avea motorul pornit in timpul stationarii.

Mdsuri pentru protectia calitatii apelor

Se va evita poluarea apelor prin scurgeri de carburanti, uleiuri de la utilaje. Scurgerile de ulei
(sau alti carburanti) sunt controlate de constructor prin procedurile interne ale acestuia.

Se va urmari ca utilajele sa fie in buna stare de functionare.

Toate categoriile de deseuri vor fi corect gestionate. Se vor prevedea spatii amenajate pentru
stocarea temporara a fiecarei categorii de deseuri.

Personalul va fi instruit pentru a preveni orice evacuare de substante sau materii care polueaza
mediul Tn apele uzate, pluviale de pe amplasament sau din afara acestuia.

Mdsuri pentru Protectia aerului

- Se vor lua masuri pentru minimizarea activitatilor generatoare de praf .

- Pentru prevenirea imprastierii cauzate de vant, miscari ale aerului se vor lua masuri de
acoperire, ingradire, inchidere in containere a deseurilor.

- Folosirea de materiale speciale (plase de protectie, prelate) pentru acoperirea zonelor de lucru
pe timp de vant si ploaie.

- Nici un vehicul sau utilaj nu se va lasa cu motorul pornit la stationare, daca nu este necesar.

- La orice emisie de fum inchis (cu exceptia pornirii), utilajul/masina se opreste imediat si
problema se rectifica inainte de folosire.

- Vehiculele si utilajele se vor Intretine corespunzator si vor avea reviziile tehnice la zi si se
conformeaza standardelor de emisii.

- Limita maxima de viteza pentru circulatia in incinta santierului, a autovehiculelor si utilajelor
este de 10 km/h pentru a nu produce praf. Se va evita accesul autovehiculelor pe pamant.

- Toate camioanele ce intra sau ies din santier vor avea obligatoriu incarcaturile transportate in
containere inchise sau in bene acoperite cu prelate.

Masuri pentru impotriva zgomotului si a vibratiilor

- Zgomotul si vibratiile vor fi la un nivel cat mai mic posibil si se vor lua masuri pentru izolarea
- Utilajele Tn repaos vor avea motoarele oprite. Nici un vehicul nu va avea motorul pornit in
timpul stationarii.

Masuri pentru Protectia solului si a subsolului

- Se va evita poluarea solului prin scurgeri de carburanti, uleiuri de la utilaje.
- Constructorul are de asemenea obligatia readucerii la starea initiald a terenurilor

PERIOADA DE FUNCTIONARE

Masuri propuse pentru prevenirea, minimizarea sau eliminarea unui eventual impact

- Luarea tuturor masurilor care sa asigure ca nici o poluare importanta nu va fi cauzata.

- Luarea tuturor masurilor pentru utilizarea eficienta a energiet;

- Luarea tuturor masurilor necesare pentru prevenirea accidentelor si limitarea consecintelor

- Luarea tuturor masurilor necesare, in cazul incetarii definitive a activitatilor, pentru evitarea
oricarui risc de poluare si pentru aducerea amplasamentului si a zonelor afectate intr-0 Stare
care sa permita reutilizarea acestora.
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- Implementarea unor proceduri pentru a asigura faptul ca sunt luate actiuni corective in cazul
neconformitatilor
- Implementarea unor proceduri pentru furnizarea de instruiri adecvate si pentru toti angajatii a
caror activitate poate avea un efect semnificativ asupra mediului.
VIII. Prevederi pentru monitorizarea mediului

VIIl.1) PERIOADA DE CONSTRUCTIE

Monitorizarea gestiunii deseurilor

Evidenta deseurilor conform HG Nr. 856/2002 si contine urmatoarele informatii :

- tipul deseului;

- codul deseului;

- cantitatea produsa;

- data predarii deseului;

- cantitatea predata catre transportator;

Frecventa de monitorizare — LUNAR — cu persoana angajata sau terta - in vederea indeplinirii
obligatiilor prevazute de Legea nr. 17/2023 pentru aprobarea Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.
92/2021 privind regimul deseurilor

VII1.2) PERIOADA DE FUNCTIONARE

Limite de emisie

Instalatiile de ardere proiectate SE INCADREAZA in prevederile Legii nr. 188/2018 privind limitarea
emisiilor in aer ale anumitor poluanti proveniti de la instalatii medii de ardere cu puterea termica
nominala de 5 MW - Anexa 2, Partea 2, Tabel 1 - Valori limita de emisie pentru instalatii medii de
ardere noi, altele decat motoare si turbinele cu gaz - Combustibili gazosi — Gaze naturale, deoarece
proiectul propus prevede o putere termica nominala totala Pr, = 2 x 10,5 MW + 4 MW = 25 MW

mai mare decéat pragul de 5 MW.

Limite de emisie

Tabel nr. 57
Valori Limita de Emisie
Nr. Poluant uMm (V.LE)
Legea nr. 188 /2018
1 | Monoxid de carbon mg/Nm3 -
2 | Oxizi de azot ( NOy) mg/Nm3 100

Monitorizarea emisiilor din surse dirijate

Tabel nr. 58
roncimnos | Pt | poem | ow | Corbuetiigos
evagtﬁlr:elH_ 208§ m: 1datala3 =0 mg/Nm: -
D = 800 mm ’ ani* NO, mg/Nm 100
o | ey [0 -
D = 800 mm ' ani* NOy mg/Nmc 100
CAI —cos 1 datdla3 Cco mg/Nmc -
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- ; =
e"a[g“j"go'g r;r?] m an NO, mg/Nmc 100

*) Conform Anexei 3 MONITORIZAREA EMISIILOR SI EVALUAREA CONFORMARII; PARTEA 1
Monitorizarea emisiilor de citre operator, “Operatorii instalatiilor medii de ardere sunt obligati sa asigure
efectuarea de masurari periodice ale emisii la fiecare 3 ani pentru instalatiile medii de ardere cu o putere termica
nominald egald cu sau mai mare de 1 MW si mai mica sau egala cu 20 MW”".

Monitorizarea deseurilor

Evidenta deseurilor conform HG Nr. 856/2002 si contine urmatoarele informatii :

- tipul deseului;

- codul deseulu;

- cantitatea produsa;

- data predarii deseulut;

- cantitatea predata catre transportator;

Frecventa de monitorizare — LUNAR — cu persoana angajata sau terta - in vederea indeplinirii obligatiilor
prevazute de Legea nr. 17/2023 pentru aprobarea Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 92/2021 privind

regimul deseurilor

IX. Legitura cu alte planuri / programe

Nu este cazul

X. Lucrari necesare organizarii de santier

Conform Cap f.3.1) Organizarea de santier (pag9)

XI. Lucriari de refacere la finalizarea investitiei, in caz de accidente si/sau la incetarea activititii.

Pe toata durata executiei lucrarilor pana la receptia finald, constructorului 1i revine ca obligatie protejarea
materialelor si a lucrarilor realizate cu respectarea tehnologiei de executie, a prevederilor din caietele de sarcini
in scopul asigurarii parametrilor proiectati si calitatii lucrarilor. Se vor lua toate masurile pentru realizarea
curdteniei si a reducerii la minimum a factorilor de disconfort pentru vecinatati (zgomot, praf, fum etc.),
colectarea si evacuarea deseurilor facandu-se in conditiile respectarii calitatii mediului. La terminarea lucrarilor,
zona trebuie sa se gaseasca in stare de curatenie.

XI1. Anexe - piese desenate

Plan de incadrare, plan de situatie

XI11. Relatia proiectului cu ariile naturale protejate

Conform Cap V.5.7) Amplasarea proiectului in raport cu ariile protejate ( pag 22 )

XI1V. Relatia proiectului cu apele

Conform Cap V.5.3) Localizarea amplasamentului in raport cu apele de suprafata ( pag 20 )
Conform Cap V.5.4) Localizarea amplasamentului in raport cu apele subterane ( pag 20)
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